«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 7

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ УМО ПО

НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ - ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн                                     № 4                     14 ноября 2025 года
Веб конференция Zoom
https://us06web.zoom.us/j/82230611364?pwd=k9a6jUl9HDPG1zo9DgjfS5sY5iRdc1.1

Начало заседания 15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж.Х.

Присутствовали – разработчики ОП ПК. Члены Секции по ДиНФО: НАО

«Казахский национальный медицинский университет им. С.Д.Асфендиярова,

НАО «Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский

медицинский университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский

университет Караганды», НАО «Медицинский университет Семей» в том числе

Павлодарского филиала, РГП на ПХВ,  АО «Южно-Казахстанская медицинская

академия», Учреждение «Международный казахско-турецкий университет

имени Ходжи Ахмеда Ясави», Корпоративный фонд: «University Medical Center»,

АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова», АО

«Научно-Исследовательский институт кардиологии и внутренних болезней»,

филиал в г. Астана ТОО «Казахстанский медицинский университет «ВШОЗ»,

РГП на ПХВ «Больница Медицинского центра Управления делами Президента

Республики Казахстан», АО Национальный центр детской реабилитации, ТОО

Казахстанский медицинский университет «ВШОЗ», РГП на ПХВ «Казахский

научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний» МЗ РК, РГП на

ПХВ «Национальный научный центр развития здравоохранения имени Салидат

Каирбековой», РГП на ПХВ «Национальный центр общественного

здравоохранения» МЗ РК.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение образовательной программы повышения квалификации:

- «Готовность и реагирование системы здравоохранения на проблемы

сексуального и репродуктивного здоровья и гендерного насилия в

чрезвычайных ситуациях», в объеме 60 часов, разработчик Страновой офис

ЮНФПА в Казахстане.

2. Обсуждение образовательных программ сертификационного курса:

https://us06web.zoom.us/j/82230611364?pwd=k9a6jUl9HDPG1zo9DgjfS5sY5iRdc1.1

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 7

- «Ультразвуковая диагностика по профилю основной специальности», в

объеме 480ак.часов, разработчик Павлодарский филиал НАО «Медицинский

университет Семей»;

- «Гигиена питания», в объеме 450часов, разработчик ТОО Казахстанский

медицинский университет «ВШОЗ»;

- «Полевая биобезопасность при работе с микроорганизмами I-II группы

патогенности», в объеме 480 часов, разработчик ТОО «Национальный

научный центр особо опасных инфекций им. М. Айкимбаева».

3. Предоставление информации ВУЗов, НИИ, НЦ по не разработанным и не

актуализированным ОП СК с указанием срока исполнения.

Вопрос 1.

Обсуждение образовательной программы повышения квалификации: -

«Готовность и реагирование системы здравоохранения на проблемы

сексуального и репродуктивного здоровья и гендерного насилия в

чрезвычайных ситуациях», в объеме 60 часов, разработчик Страновой

офис ЮНФПА в Казахстане.

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции Султангазиева А.А. проинформировала, что на

заседании планируется рассмотрение трех образовательных программ

сертификационных курсов (ОП СК) и одну образовательную программу

повышения квалификации (ОП ПК). Разработчики программ были

заблаговременно уведомлены о заседании. В случае их отсутствия

представление ОП ПК, СК осуществляется представителями вузов, научно-

исследовательских институтов (НИИ) и национальных центров (НЦ).

Разработчик ОП ПК «Готовность и реагирование системы

здравоохранения на проблемы сексуального и репродуктивного здоровья и

гендерного насилия в чрезвычайных ситуациях» разработчик Страновой офис

ЮНФПА в Казахстане.  Программа переведена на государственный язык.

Разработчик предоставил акт экспертизы от Комитета «Акушерство и

гинекология», протокольное решение ГУПа программы подготовки

специалистов общественного здоровья и иных специалистов здравоохранения.

В обсуждении участвовали члены Секции по ДиНФО. ПК «Готовность и

реагирование системы здравоохранения на проблемы сексуального и

репродуктивного здоровья и гендерного насилия в чрезвычайных ситуациях»

соответствует требованиям Методических рекомендации (Методические

рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки

Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.) и может быть

рекомендована к дальнейшему утверждению на УМО РУМС.

РЕШИЛИ:

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 7

1.1. Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению

подготовки «Здравоохранение» образовательную программу повышения

квалификации: - «Готовность и реагирование системы здравоохранения на

проблемы сексуального и репродуктивного здоровья и гендерного насилия в

чрезвычайных ситуациях», в объеме 60 часов, разработчик Страновой офис

ЮНФПА в Казахстане.

(Программа разработана в соответствии с требованиями Методической

рекомендаций по организации и реализации образовательных программ

дополнительного образования в области здравоохранения).

1.2. После утверждения ОП ПК УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» отработать с Национальным центром независимой

экзаменации (НЦНЭ) техническую спецификацию программы

сертификационного курса.

Вопрос 2.

Обсуждение образовательных программ сертификационного курса:

- «Ультразвуковая диагностика по профилю основной специальности», в

объеме 480ак.часов, разработчик Павлодарский филиал НАО

«Медицинский университет Семей»;

- «Гигиена питания», в объеме 450часов, разработчик ТОО Казахстанский

медицинский университет «ВШОЗ»;

- «Полевая биобезопасность при работе с микроорганизмами I-II группы

патогенности», в объеме 480 часов, разработчик ТОО «Национальный

научный центр особо опасных инфекций им. М. Айкимбаева».

СЛУШАЛИ:

Секция по ДиНФО рассматривает техническую часть программ в

соответствии с требованиями Методических рекомендаций по организации и

реализации образовательных программ дополнительного образования в

области здравоохранения (одобрены на заседании УМО по направлению

подготовки «Здравоохранение», протокол № 9 от 26 мая 2021 года). По

итогам обсуждения профильный Комитет/ГУП УМО по соответствующей

специальности предоставляет разработчику акт экспертизы и протокольное

решение.

Председатель напомнила, что после утверждения ОП СК УМО РУМС по

направлению подготовки «Здравоохранение» необходимо отработать с

представителем Национального центра независимой экзаменации (НЦНЭ)

техническую спецификацию программы в части соответствия тематике,

количеству вопросов, задач и другим параметрам. НЦНЭ представит форму

стандартную технической спецификации.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 4 из 7

2.1.  Разработчиком ОП СК «Ультразвуковая диагностика по профилю
основной специальности*» Павлодарский филиал НАО «Медицинский
университет Семей», представлена программа для технической экспертизы на
русском и казахском языке. Комитет радиология в 2024 году отклонил
программу, мотивировав решение наличием действующей резидентуры по
специальности «Радиология». В 2025 году программа вновь была отклонена
по аналогичным основаниям.

Организациями образования отметили высокий спрос со стороны
медицинских организаций; поступают жалобы и обращения из организаций
здравоохранения в связи с отсутствием утверждённого сертификационного
курса. Потенциальные слушатели выражают готовность проходить данный
курс.

В обсуждении участвовали разработчик программы и члены Секции по

ДиНФО. Отмечено, что программа «Ультразвуковая диагностика по профилю

основной специальности» в представленном виде не может быть

рекомендована к утверждению на УМО РУМС.

В этой связи представляется целесообразным пересмотреть НПА ДО или

рассмотреть возможность разработки образовательной программы

сертификационного курса «Ультразвуковая диагностика по профилю

основной специальности*» для узкопрофильных специалистов, выполняющих

ультразвуковую диагностику в рамках своей основной специальности.

Разработка программ должна учитывать необходимые объеме часов/кредитов

по следующим направлениям: акушерство-гинекология, гастроэнтерология,

урология и андрология, эндокринология, общая хирургия, кардиология.

Дополнительно – разработка программы для врачей общей врачебной

практики* (в соответствии с решением Коллегии МЗ РК от 22 ноября 2024

года, Глава V «Актуальные вопросы повышения квалификации врачей общей

практики организаций ПМСП», и объявлением 2025год – Годом повышения

квалификации специалистов ПМСП).

РЕШИЛИ:

2.1.1. Вынести на обсуждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» совместно с ДНЧР МЗ РК образовательную программу

сертификационного курса:

- «Ультразвуковая диагностика по профилю основной специальности*», в

объеме 480ак.часов (в соответствии с приказом МЗ РК от 30 ноября 2020 года

№ ҚР ДСМ-218/2020 Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения);

2.1.2. Рассмотреть возможность разработки образовательных программ

сертификационного курса «Ультразвуковая диагностика по профилю

основной специальности*» для узкопрофильных специалистов, выполняющих

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 5 из 7

ультразвуковую диагностику в рамках своей основной специальности, с

учетом необходимых объемов часов/кредитов по следующим направлениям:

1) Акушерство-гинекология

2) Гастроэнтерология

3) Урология и андрология

4) Эндокринология

5)  Общая хирургия

6)  Кардиология

7)  дополнительно для Общей врачебной практики* (в соответствии с

решением Коллегии МЗ РК от 22 ноября 2024 года, Глава V - Актуальные

вопросы повышения квалификации врачей общей практики организаций

ПМСП, объявить 2025год – Годом повышения квалификации специалистов

ПМСП).

2.1.3. При рассмотрении возможности разработки образовательных программ

сертификационного курса «Ультразвуковая диагностика по профилю

основной специальности*» для узкопрофильных специалистов необходимо

предусмотреть внесение соответствующих дополнений и изменений в

следующие нормативные правовые акты и привести их в соответствии:

1) Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября

2020 года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения»;

2) Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры

специальностей и специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и

квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения».

2.2. Разработчики ОП СК «Гигиена питания» КМУ «ВШОЗ» представили

программу для технической экспертизы на государственном и русском языках.

Программа оформлена в соответствии с требованиями методических

рекомендаций: учтены все необходимые пункты, указаны наименование

специальности и/или специализации (в соответствии с Номенклатурой

специальностей и специализаций), уровень ОП и квалификация по ОРК,

продолжительность в кредитах/часах, нормативные ссылки, перечень

актуальной литературы (8–10 источников за последние 5–10 лет), а также

требования к КИС и материально-техническому обеспечению.

Предварительно Комитет «Медико-профилактическое дело» УМО

направления подготовки «Здравоохранение» была проведена экспертиза

содержательной части ОП СК. Представлены протокольное решение

Комитета и акт экспертизы.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 6 из 7

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции по ДиНФО.

Отмечено, что программа «Гигиена питания» соответствует требованиям

Методических рекомендаций и может быть рекомендована к дальнейшему

утверждению на УМО РУМС.

РЕШИЛИ:

2.2.1. Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению

подготовки «Здравоохранение» образовательную программу

сертификационного курса:

- «Гигиена питания», в объеме 450часов, разработчик ТОО Казахстанский

медицинский университет «ВШОЗ»

 (Программа разработана в соответствии с требованиями Методической

рекомендаций по организации и реализации образовательных программ

дополнительного образования в области здравоохранения).

2.2.2. После утверждения ОП СК УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» отработать с Национальным центром независимой

экзаменации (НЦНЭ) техническую спецификацию программы

сертификационного курса.

2.3.  Разработчик ОП СК «Полевая биобезопасность при работе с

микроорганизмами I-II группы патогенности», ТОО «ННЦООИ им. М.

Айкимбаева» представили программу для технической экспертизы на

государственном и русском языках. В обсуждении участвовали члены Секции

по ДиНФО. Снять с обсуждения в связи с отсутствием представителя

организации и разработчика программы.

 РЕШИЛИ:
2.3.1. В связи с отсутствием представителя ТОО «Национальный научный

центр особо опасных инфекций им. М. Айкимбаева» обсуждение программы

сертификационного курса «Полевая биобезопасность при работе с

микроорганизмами I-II группы патогенности», в объеме 480 часов перенести

на следующее заседание Секции по ДиНФО.

Вопрос 3.

Предоставление информации ВУЗов, НИИ, НЦ по не разработанным и не

актуализированным ОП СК с указанием срока исполнения.

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А.

проинформировала, что работа по актуализации и разработке

образовательных программ сертификационных курсов продолжается, однако

необходимо активизировать усилия и завершить её до конца текущего года.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 7 из 7

Также поручено в кратчайшие сроки предоставить информацию по

программам, которые не разработаны или не были актуализированы.

Департамент науки и человеческих ресурсов Министерства

здравоохранения Республики Казахстан (ДНЧР МЗ РК) проводит мониторинг

по количеству актуализированных, разработанных и размещённых программ

сертификационных курсов в информационной системе «Каталог». В

обсуждении участвовали члены Секции ДиНФО.

РЕШИЛИ:

3.1. Всем ВУЗам, НИИ, НЦ предоставить информацию по не разработанным

и не актуализированным ОП СК до 01 декабря 2025 года.

Председатель

Султангазиева А.А.

Секретарь

 Абдуллина Ж.Х.